10

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.03.2024г. № 299

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования в Курском районе Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курского района Курской области от 26.12.2019 № 3407

В соответствии с решениями Представительного Собрания Курского района Курской области от 5 декабря 2023 г. № 42-4-398 «О бюджете Курского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и от 5 декабря 2023 г. № 42-4-399 «О внесении изменений в Решение Представительного Собрания Курского района Курской области от 9 декабря 2022 года № 33-4-278 «О бюджете Курского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Курском районе Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курского района Курской области от 26.12.2019 № 3407 (в редакции постановлений Администрации Курского района Курской области от 17.01.2020 № 15, от 21.01.2020 № 59, от 22.01.2020 № 72, от 13.05.2020 № 591, от 01.09.2020 № 1148, от 08.10.2020 № 1346, от 16.11.2020 № 1578, от 17.03.2021 № 447, от 26.05.2021 № 902, от 17.09.2021 №1668, от 06.12.2021  № 2110, от 22.02.2022 № 233, от 09.08.2022 № 1348, от 07.03.2023 № 272, от 09.03.2023 № 281, от 20.06.2023 № 816, от 28.09.2023 № 1266 (далее - Программа) следующие изменения:
1) в паспорте Программы:
позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей программы дополнить абзацами следующего содержания:
«количество муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих мероприятия по обеспечению деятельности советников по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях;
количество новых мест в образовательных организациях различных типов, для которых приобретены оборудование, расходные материалы, средства обучения и воспитания в целях реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей.»;
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований программы, изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Программы	Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий Программы в 2020 – 2024 годах составляет 4 079 577 955,75 рублей, в том числе по годам реализации программы:
2020 год – 660 943 867,40 рублей;
2021 год – 726 060 286,72 рублей;
2022 год – 832 479 401,06 рублей;
2023 год – 919 431 984,94 рублей;
2024 год – 940 662 415,63 рублей.
Общий объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий Программы в 2020 – 2024 годах составляет 3 181 210 251,38 рублей, в том числе:
2020 год – 518 195 513,00 рублей;
2021 год – 550 294 519,00 рублей;
2022 год – 634 860 072,00 рублей;
2023 год – 734 884 663,48 рублей;
2024 год – 742 975 484,00 рублей.
Общий объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий Программы в 2020 – 2024 годах составляет 898 367 704,37 рублей, в том числе:
2020 год – 142 748 354,40 рублей;
2021 год – 175 765 767,72 рублей;
2022 год – 197 619 329,06 рублей;
2023 год – 184 301 633,94 рублей;
         2024 год – 197 686 931,63 рублей.»;
в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации программы:
абзацы сороковой и сорок третий признать утратившими силу;
абзац пятьдесят второй изложить в следующей редакции:
«в общеобразовательных организациях обновлена материально-техническая база для занятий детей физической культурой и спортом;»;
абзац пятьдесят четвертый изложить в следующей редакции:
«созданы новые места в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей;»;
2) в разделе 2 Программы:
абзацы семьдесят шестой и семьдесят девятый признать утратившими силу;
абзац восемьдесят восьмой изложить в следующей редакции:
«в общеобразовательных организациях обновлена материально-техническая база для занятий детей физической культурой и спортом;»;
абзац девяностый изложить в следующей редакции:
«созданы новые места в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей;»;
3) раздел 3 Программы дополнить абзацами шестьдесят первым – шестьдесят вторым следующего содержания:
«количество муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих мероприятия по обеспечению деятельности советников по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях;
количество новых мест в образовательных организациях различных типов, для которых приобретены оборудование, расходные материалы, средства обучения и воспитания в целях реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей.»;
4) раздел 9 Программы изложить в следующей редакции:
«9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий Программы 4 079 577 955,75 рублей, в том числе по годам реализации программы:
2020 год – 660 943 867,40 рублей;
2021 год – 726 060 286,72 рублей;
2022 год – 832 479 401,06 рублей;
2023 год – 919 431 984,94 рублей;
2024 год – 940 662 415,63 рублей.
Общий объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий Программы в 2020 – 2024 годах составляет 3 181 210 251,38 рублей, в том числе:
2020 год – 518 195 513,00 рублей;
2021 год – 550 294 519,00 рублей;
2022 год – 634 860 072,00 рублей;
2023 год – 735 130 351,00 рублей;
2024 год – 742 975 483,90 рублей.
Общий объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий Программы в 2020 – 2024 годах составляет 818 039 862,25 рублей, в том числе:
2020 год – 142 748 354,40 рублей;
2021 год – 175 765 767,72 рублей;
2022 год – 197 619 329,06 рублей;
         2023 год – 184 301 633,94 рублей;
         2024 год – 197 686 931,73 рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении реализации Программы приведены в приложении № 4 к Программе. Сведения о ресурсном обеспечении к прогнозной (справочной) оценке расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области приведены в приложении № 5 к Программе. Выделение дополнительных объемов финансовых ресурсов на реализацию Программы ускорит достижения установленных показателей (индикаторов).»;
5) в Подпрограмме 1 «Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия в области образования»:
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы паспорта подпрограммы 1, изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы	Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 43 805 771,00 рублей, в том числе:
2020 год – 8 830 878,77 рублей;
2021 год – 8 387 071,45 рублей;
2022 год – 8 411 476,17 рублей;
2023 год – 8 812 379,21 рублей;
2024 год – 9 328 273,76 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 2 096 244,00 рублей, в том числе:
2020 год – 326 388,00 рублей;
2021 год – 384 734,00 рублей;
2022 год – 344 060,00 рублей;
2023 год – 486 763,00 рублей;
2024 год – 554 299,00 рублей.
Объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета Курского района Курской области составляет 41 673 835,36 рублей, в том числе:
2020 год – 8 504 490,77 рублей;
2021 год – 8 002 337,45 рублей;
2022 год – 8 067 416,17 рублей;
2023 год – 8 325 616,21 рублей;
 2024 год – 8 773 974,76 рублей.»;
6) раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 1
Финансирование мероприятий Подпрограммы 1 предусматривается за счет средств областного бюджета и бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 43 770 079,36 рублей, в том числе:
2020 год – 8 830 878,77 рублей;
2021 год – 8 387 071,45 рублей;
2022 год – 8 411 476,17 рублей;
2023 год – 8 812 379,21 рублей;
2024 год – 9 328 273,76 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 2 096 244,00 рублей, в том числе:
2020 год – 326 388,00 рублей;
2021 год – 384 734,00 рублей;
2022 год – 344 060,00 рублей;
2023 год – 486 763,00 рублей;
2024 год – 554 299,00 рублей.
Объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета Курского района Курской области составляет 41 673 835,36 рублей, в том числе:
2020 год – 8 504 490,77 рублей;
2021 год – 8 002 337,45 рублей;
2022 год – 8 067 416,17 рублей;
2023 год – 8 325 616,21 рублей;
2024 год – 8 773 974,76 рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении реализации Подпрограммы 1 приведены в приложении № 4 к Программе.
Сведения о ресурсном обеспечении и прогнозной (справочной) оценке расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области на реализацию целей Подпрограммы 1 приведены в приложении № 5 к Программе.
Выделение дополнительных объемов финансовых ресурсов на реализацию Подпрограммы 1 ускорит достижение установленных показателей (индикаторов).»;
7) в Подпрограмме 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей»:
в паспорте Подпрограммы 2:
позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей Подпрограммы, дополнить абзацем следующего содержания:
«количество муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих мероприятия по обеспечению деятельности советников по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях.»;
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы	Общий объем финансовых средств по подпрограмме – 3 833 296 447,89 рублей, в том числе по годам:
2020 год – 619 182 634,99 рублей;
2021 год – 690 759 814,67 рублей;
 2022 год – 788 655 555,19 рублей;
 2023 год – 880 164 600,34 рублей;
2024 год – 854 533 842,70 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 2 543 355 534,97 рублей, в том числе:
2020 год – 515 616 361,00 рублей;
2021 год – 547 644 941,00 рублей;
  2022 год – 632 090 816,17 рублей;
  2023 год – 733 256 031,00 рублей;
2024 год – 114 747 385,80 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 689 940 912,92 рублей, в том числе:
2020 год – 103 566 273,99 рублей;
2021 год – 143 114 873,67 рублей;
2022 год – 156 564 739,02 рублей;
2023 год – 146 908 569,34 рублей;
2024 год – 139 786 456,90 рублей.»;
в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации Подпрограммы:
абзац сороковой изложить в следующей редакции:
«в общеобразовательных организациях обновлена материально-техническая база для занятий детей физической культурой и спортом;»;
абзац сорок второй признать утратившим силу;
в разделе 2:
дополнить абзацем восемьдесят третьим следующего содержания:
«количество муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих мероприятия по обеспечению деятельности советников по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях.»;
абзац сто двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«в общеобразовательных организациях обновлена материально-техническая база для занятий детей физической культурой и спортом;»;
раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 2
Финансирование мероприятий Подпрограммы 2 предусматривается за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств по подпрограмме – 3 833 296 447,89 рублей, в том числе по годам:
2020 год – 619 182 634,99 рублей;
2021 год – 690 759 814,67 рублей;
 2022 год – 788 655 555,19 рублей;
 2023 год – 880 164 600,34 рублей;
 2024 год – 854 533 842,70 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 3 142 407 949,35 рублей, в том числе:
2020 год – 515 616 361,00 рублей;
2021 год – 547 644 941,00 рублей;
  2022 год – 632 090 816,17 рублей;
  2023 год – 733 256 031,00 рублей;
  2024 год – 713 799 800,18 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 690 888 498,54 рублей, в том числе:
2020 год – 103 566 273,99 рублей;
2021 год – 143 114 873,67 рублей;
2022 год – 156 564 739,02 рублей;
2023 год – 146 908 569,34 рублей;
2024 год – 140 734 042,52 рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении реализации Подпрограммы 2 приведены в приложении № 4 к Программе. Сведения о ресурсном обеспечении и прогнозной (справочной) оценке расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области на реализацию целей Программы 2 приведены в приложении № 5 к Программе. Выделение дополнительных объемов финансовых ресурсов на реализацию Подпрограммы 2 ускорит достижение установленных показателей (индикаторов).»;
8) в Подпрограмме 3 «Развитие дополнительного образования и системы воспитания детей» Программы:
в паспорте подпрограммы 3:
позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 3, дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:
«количество новых мест в образовательных организациях различных типов, для которых приобретены оборудование, расходные материалы, средства обучения и воспитания в целях реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей.»;
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы	Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы – 192 584 008,50 рублей, в том числе по годам:
2020 год – 29 430 353,64 рублей;
2021 год – 26 913 400,60 рублей;
2022 год – 28 984 949,70 рублей;
2023 год – 30 455 005,39 рублей;
2024 год – 76 800 299,17 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 36 004 160,03 рублей, в том числе:
2020 год – 2 252 764,00 рублей;
2021 год – 2 264 844,00 рублей;
2022 год – 2 425 195,83 рублей;
2023 год – 1 387 557,00 рублей;
2024 год – 27 673 799,20 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 156 579 848,47 рублей, в том числе:
2020 год – 27 177 589,64 рублей;
2021 год – 24 648 556,60 рублей;
2022 год – 26 559 753,87 рублей;
2023 год – 29 067 448,39 рублей;
         2024 год – 49 126 499,97 рублей.»;
в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации Подпрограммы 3:
абзац шестой признать утратившим силу;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«созданы новые места в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей;»;
9) раздел 2 дополнить абзацем двадцать пятым следующего содержания:
«количество новых мест в образовательных организациях различных типов, для которых приобретены оборудование, расходные материалы, средства обучения и воспитания в целях реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей.»;
10) раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 3
Финансирование мероприятий Подпрограммы 3 предусматривается за счет средств областного бюджета, бюджета Курского района Курской области.
Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы – 192 584 008,50 рублей, в том числе по годам:
2020 год – 29 430 353,64 рублей;
2021 год – 26 913 400,60 рублей;
2022 год – 28 984 949,70 рублей;
2023 год – 30 455 005,39 рублей;
2024 год – 76 800 299,17 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 36 004 060,03 рублей, в том числе:
2020 год – 2 252 764,00 рублей;
2021 год – 2 264 844,00 рублей;
2022 год – 2 425 195,83 рублей;
2023 год – 1 387 557,00 рублей;
2024 год – 27 673 799,20 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской области на реализацию мероприятий подпрограммы в 2020 – 2024 годах составляет 156 579 848,47, в том числе:
2020 год – 27 177 589,64 рублей;
2021 год – 24 648 556,60 рублей;
2022 год – 26 559 753,87 рублей;
2023 год – 29 067 448,39 рублей;
2024 год – 49 126 499,97 рублей.
В ходе реализации Подпрограммы 3 отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования – корректироваться. Сведения о ресурсном обеспечении реализации Подпрограммы 3 приведены в приложении № 4 к Программе. Сведения о ресурсном обеспечении и прогнозной (справочной) оценке расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области на реализацию целей Подпрограммы 3 приведены в приложении № 5 к Программе. Выделение дополнительных объемов финансовых ресурсов на реализацию Подпрограммы 3 ускорит достижение установленных показателей (индикаторов).»;
11) приложения № 1, 2, 3, 4, 5 к указанной Программе изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: _GoBack]3. Установить, что положения программы в части объемов финансирования в 2023 году, в редакции настоящего постановления, распространяются на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу решения Представительного Собрания Курского района Курской области от 5 декабря 2023 г. № 42-4-399 «О внесении изменений в Решение Представительного Собрания Курского района Курской области от 9 декабря 2022 года № 33-4-278 «О бюджете Курского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
4. Установить, что положения программы в части объемов финансирования в 2024 году, в редакции настоящего постановления, распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Курского района
Курской области							                А.В. Телегин